§ IV. Viam<sup>a</sup> tritem atque regalem, que inter aeccliam et vineas erat, et honestati providens et utilitati, multis sibi contradicentibus et exinde ad odium provocatis, obstruxit. Divina predicatione populo sibi consiliato, confraternitatem instituit, per quam et pars ecclesie coopera et vitrea illa magna, que in fronte navis [fol. 69] ecclesiæ habe-

a. Initiale rouge.

1. Anseau de Garlande, sénéchal de France, était fils de Guillaume de Garlande ; il avait épousé une fille de Gui le Rouge, seigneur de Montlhéry. Il mourut au début de 1118, au siège du Puiset. Son frère Guillaume lui succéda dans ses fonctions, et mourut dans les premiers mois de 1120. Son troisième frère Étienne, chancelier de France, archidiacre de Notre-Dame, devint alors sénéchal.

2. Il s'agit très vraisemblablement d'Oinville, Loiret, arr. Pithiviers, cant. Malesherbes, comm. Mainvillers.

tur, inter cetera facta fuit. Monachi de Sancto Yonio<sup>1</sup> censem vii<sup>em</sup> solidorum diu nobis abstulerant, de quo Rainaldus abbas ante Ivonem<sup>2</sup> episcopum Carnotensem placitum acceperat; et quia nec interfuerat nec legitime contra mandaverat, deciderat a causa. Sed, Thoma annitente, rursus ad rectitudinem monachi revocantur, et quod aliquibus novum fuit, quatinus ad caput cause rediretur. iudicatum est. Neque enim persone negligentia proprium jus ecclesia debet amittere; sed, mortua vel mutata persona, potest qui succedit infra canonicum terminum justiciam requirere. Ibi monachis defientibus, per Paganum<sup>3</sup>, Sancti Yonii dominum, et Henricum<sup>4</sup>, venerabilem de Longo Ponte<sup>5</sup> priorem, pluribus eoram positis testibus, res ad hunc finem deducta est ut, quod amissum erat, condonaretur, et census uno quoque anno redderetur, sicut in litteris, que de hoc facte sunt, plenius continetur. Sed de his actenus eorum vero, que magna cura magnisque sumptibus indiguerunt, quedam dicenda sunt.

Ante illius adventum, amplissimam terram, que Belotivilla dicitur, miles quidam Herbertus nomine, veniens ad extrema, huic ecclie dederat. Sed renitente Goffredo quodam, qui sororem Herberti in conjugio [sol. 69 v<sup>a</sup>] habebat, adhuc inulta erat. Datis igitur viro denariorum libris decem, uxori ejus et uxor sorori, que domi habebatur, solidis quadraginta, Wulgrinum illum, cuius tot tantaque beneficia libro superiore commemorantur<sup>6</sup>, excellentissimum loci istius benefactorem, qui aliquantulum a dilectione nostra tepuerat, blandis sermonibus exci-